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ANNOTATION

This bachelor thesis studies the fundamental characteristics of biological and genetic

diversity of two different isolates of Cryptosporidium mouse genotype I obtained during

the field trapping of Mus musculus musculus and domesticus in the Czech Republic and

Germany. The study deals with the morphometry of exogenous stages, the course of

infection and pathological effects in the digestive tract of selected rodent host

organisms.
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1. ÚVOD

Kryptosporidie jsou jednobuněční paraziti infikující epiteliální buňky

gastrointestinálního a respiračního traktu nejrůznějších obratlovců včetně člověka

(Neumayerová a Koudela 2008). Vyskytují se celosvětově. Jejich patogenita se liší v

závislosti na jednotlivých druzích kryptosporidií a na hostiteli. Některé druhy

kryptosporidií infikují široké spektrum hostitelů, jiné jsou specifické pro konkrétní

skupiny hostitelských organismů, jako jsou např. plazi (Levine 1980), hlodavci (Lv a

kol. 2009), přežvýkavci (Lindsay a kol. 2000), ptáci (Ryan a kol. 2003) a další. Zástupci

rodu Cryptosporidium infikují především žaludek, střeva a respirační trakt. Zároveň

existují jak velmi patogenní druhy kryptosporidií, tak druhy bez významných

negativních vlivů na hostitelský organismus. Infekci těmito parazity nazýváme

kryptosporidióza. Může se projevovat jako akutní, subakutní nebo chronické

onemocnění. Nejčastěji je průběh infekce doprovázen silným průjmovým onemocněním

spojeným s úbytkem hmotnosti a dehydratací (Xiao a kol. 2004). Imunokompetentní

jedince obvykle provází mírnější infekce na rozdíl od imunosuprimovaných jedinců,

jako jsou například pacienti s AIDS, kde může infekce probíhat velmi prudce a přivodit

hostiteli i smrt. Za referenční druh kryptosporidií se považuje Cryptosporidium parvum,

neboť je geograficky velmi rozšířeným druhem, významným v oboru veterinárního i

medicínského lékařství, je infekční pro velké množství hostitelů a vyznačuje se vysokou

infektivitou a produkcí oocyst. Je tedy snadno dostupným druhem, vhodným pro

nejrůznější morfologické, imunologické, patologické a biochemické studie.
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2. CÍLE PRÁCE

• Zpracovat kriticky literární rešerši o tématu.

• Pomocí experimentálních přenosů popsat průběh infekce

Cryptosporidium mouse genotype I u Mus musculus.

• Popsat velikost exogenních vývojových stádií.

• Studovat genetickou variabilitu dvou izolátů Cryptosporidium mouse

genotype I.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1. Historie

První zmínka o kryptosporidiích se objevila ve studiích Ernesta Edwarda Tyzzera.

Poprvé tohoto parazita detekoval v žaludečních žlázách u laboratorních myší. V roce

1907 popsal jejich vývojová stádia (Tyzzer 1907). Zjistil, že jejich oocysty jsou

vylučovány spolu s exkrementy hostitele. V roce 1910 pak popsal průběh infekce a

patogenitu Cryptosporidium muris v žaludečních žlázách Mus musculus. Na základě

pozorování světelným mikroskopem popsal vývojový cyklus C. muris. S ohledem na

získané výsledky se domníval, že stejný organismus již musel pozorovat Jackson Clark

v letech 1894–1895. V roce 1912 Tyzzer popsal další nový druh a to Cryptosporidium

parvum (Tyzzer 1912). Tohoto parazita lokalizoval v tenkém střevě hostitele. Zjistil

také, že oocysty C. parvum jsou menší než oocysty C. muris. V roce 1929 popsal

vývojová stádia parazita ve střevní stěně kuřete. Tento nový druh vyskytující se ve

střevních stěnách drůbeže byl v roce 1955 nazván Cryptosporidium meleagridis.

Jednalo se o první druh kryptosporidií spojovaný s prokazatelně patogenním působením

na hostitele a jeho smrtí (Slavin 1955), nicméně zájem o tyto parazity zůstal stále nízký.

Až v roce 1970 nastal průlom ve studiu těchto parazitů. Příčinou zájmu bylo spojování

přítomnosti kryptosporidií v trusu dobytka s průjmovým onemocněním (Panciera a kol.

1971, Meutin a kol. 1974). V roce 1976 byl poprvé potvrzen výskyt kryptosporidií u lidí

(Nime a kol. 1976). Kryptosporidie byly potvrzeny u dvou imunosuprimovaných

pacientů sdílejících společnou domácnost. Oba pacienti byli v přímém styku s

dobytkem a trpěli silným průjmem. Později byly zaznamenány další případy

kryptosporidiózy u lidí (Lasser a kol. 1979, Weisburger a kol. 1979). V roce 1993 opět

zájem o studium těchto organismů vzrostl na základě masivní infekce z vody

v americkém Milwaukee. Odhaduje se, že kryptosporidiózou onemocnělo až 403 000

lidí (MacKenzie a kol. 1994). Následně se veřejná zdravotnická agenda, vedení

zemědělských zařízení a další instituce začaly podílet na studiích o obecné biologii

zástupců rodu Cryptosporidium se zaměřením na detekci vývojových stádií v prostředí a

u nejrůznějších hostitelů, prevenci a léčbu nemocí, které způsobují.
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3.2. Taxonomie

Všechny druhy rodu Cryptosporidium jsou intracelulární paraziti. Řadíme je mezi

eukaryota, což znamená, že většina jejich DNA je centralizovaná v jádře a obalena

dvojitou jadernou membránou. Kryptosporidie patří mezi jednobuněčné organismy. Rod

Cryptosporidium zahrnuje 24 platných druhů a více než 80 genotypů, které řadíme do

kmene Apicomplexa. Jsou to parazitické organismy z nichž některé jsou významnými

původci chorob člověka a zvířat (Levine 1970). U druhů náležících do kmene

Apicomlexa nalézáme tzv. apikální komplex, což je soubor organel na předním konci

zoitů. Tento systém umožňuje invazi do hostitelské buňky a u kryptosporidií se podílí

na výstavbě stěny parazitoforní vakuoly, jejíž vznik je součástí vývojového cyklu

(Hausmann a kol. 2003). Většina druhů náležících do kmene Apicomplexa má složený

životní cyklus. Probíhá u nich tedy sexuální i asexuální rozmnožování. Některé druhy se

vyvíjí v gastrointestinálním traktu obratlovců. Například druhy z rodů Eimeria,

Isospora, Cyclospora a Cryptosporidium. I přes četné morfologické shody a podobnosti

v životním cyklu kryptosporidií a kokcidií bylo molekulární studií genu kódujícího

RNA malé ribozomální podjednotky prokázáno, že kryptosporidie mají

z fylogenetického hlediska blíže ke gregarinám (Carreno a kol. 1999).

3.3. Zdroj a přenos infekce

K přenosu kryptosporidií z hostitele na hostitele dochází fekálně–orální cestou.

Rozlišujeme dva základní způsoby přenosu infekce. Přímý kontakt s infikovaným

jedincem, tedy (člověk–zvíře), (člověk–člověk), (zvíře–zvíře), nebo infekce způsobená

požitím kontaminované vody nebo potravy (Cacció 2005, Gait a kol. 2008). Oocysty

jsou velmi odolné negativním podmínkám vnějšího prostředí díky své trilaminární

ochranné vrstvě stěny oocysty, která umožňuje přežití i ve vodě. Proto je také

nejčastějším zdrojem infekce voda (Domenéch–Sánchez a kol. 2008). Ke kontaminaci

vody nebo potravy dochází výkaly nebo stolicí obsahujícími oocysty.

3.4. Klinické projevy infekce

Klinické projevy kryptosporidiózy jsou závislé na stavu hostitele, druhu parazita a

lokalizaci infekce v těle hostitele. Hlavním klinickým projevem kryptosporidiózy

s lokalizací ve střevě, jak u imunokompetentních, tak imunosuprimovaných pacientů je

silný průjem (Sterling a kol. 1986). Průjem může být provázen bolestmi v abdominální
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oblasti, zvýšenou tělesnou teplotou, nepřiměřenou únavou, malátností i zvracením

(Thompson 2005). Pokud je preferenčním místem infekce tlusté střevo, onemocnění

může probíhat asymptomaticky (Vítovec a kol. 2006). U imunodeficientních jedinců

bývá infekce persistentní a často se rozšíří i do dalších orgánů (Current a kol. 1991,

Fayer a kol. 1997). Intenzita a délka infekce je závislá na stupni imunodeficience

(Flanigan a kol. 1992). Proto kryptosporidie představují obzvláště významné riziko pro

HIV pacienty s rozvinutým AIDS, u kterých může dojít následkem dehydratace a


[…]


že izolát HZ 206 byl izolován původně z myši Mus musculus musculus je možné, že je

totožný s izolátem Cryptosporidium mouse genotype I, jenž byl nalezen v Austrálii u

Mus musculus domesticus (Morgan a kol. 1999). U tohoto izolátu však bohužel nebyla

provedena molekulární analýza genu pro glykoprotein 60 (GP 60). Tvrzení, že se jedná

o totožné izoláty proto postrádá průkaznost.

Prepatentní a patentní periody pro jednotlivé hostitelské organismy infikované

Cryptosporidium mouse genotype I nebyly dosud popsány. Na základě našich

experimentů bylo zjištěno, že prepatentní perioda se pro všechny testované hostitele

pohybovala od 3 do 8 dnů po infekci, průměrně tedy 5,5 dnů po infekci. Tento zjištěný

údaj je opět srovnatelný s průměrnou prepatentní periodou Cryptosporidium parvum u

hlodavců, jež je udávána 6,2 dnů po infekci (Barbot a kol. 2001). Patentní perioda C.
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parvum je poměrně rozmanitá a hostitelsky specifická, nejinak tomu je u

Cryptosporidium mouse genotype I.

Přestože je myšice lesní (Apodemus flavicolis) nejčastějším hostitelem

Cryptosporidium mouse genotype I (Lv a kol. 2009), vnímavost k izolátům HZ 117 a

HZ 206 nebyla potvrzena a to jak na základě koprologického vyšetřetí, tak molekulární

analýzou.

U druhu C. parvum nalézáme četné klinické projevy infekce. Rovněž patogenita je

velmi vysoká. Infekce C. parvum je většinou provázena silným vodnatým průjmem,

poruchou transcelulární a paracelulární propustností sliznice střeva, atrofií vilů,

malnutričním syndromem (Barbot a kol. 2001) a syndromem dráždivého tračníku (IBS)

(Khaldi a kol. 2009). Tyto projevy nalézáme jak u imunokompetentních, tak u

imunosuprimovaných hostitelů, kterým může přivodit i smrt v důsledku výrazné ztráty

hmotnosti (Garza a kol. 2008). U SCID myší bylo prokázáno, že infekce vyvolaná C.

parvum může vést k vzniku intramukosálního adenokarcinomu (Certad a kol. 2007).

Bylo tedy velmi překvapivé, že v průběhu infekce Cryptosporidium mouse genotype I

izolátu HZ 117 i HZ 206 nebyly u experimentálních hostitelů pozorovány žádné

klinické příznaky typické pro kryptosporidiózu. Vzhled a konzistence trusu byla stále

stejná. Dokonce ani na histologických řezech barvených hematoxylinem–eosinem a

Wolbachovou metodou nebyly v jednotlivých částech střeva prokázány žádné zánětlivé

infiltráty nebo změny typické pro střevní kryptosporidiózu způsobenou druhem C.

parvum.

Intenzita infekce je rovněž specifická nejen pro jednotlivé druhy, ale variabilitu

můžeme pozorovat i v rámci jednoho druhu. U C. parvum intenzita infekce výrazně

koreluje s klinickými projevy kryptosporidiózy. U SCID myší je intenzita

několikanásobně vyšší než u běžných imunokompetentních myší (Chappell 1996). Při

porovnání intenzity infekce Cryptosporidium mouse genotype I izolát HZ 117 a

Cryptosporidium mouse genotype I izolát HZ 206 pozorujeme u druhého izolátu

výrazně vyšší intenzitu. Vyšší intenzita infekce jednoho izolátu v rámci druhu

Cryptosporidium mouse genotype I u experimentálních hostitelů může být zapříčiněna

detekovanou variabilitou v genu kódující glykoprotein 60, který je lokalizovaný

v apikální oblasti na povrchu vývojových stádií kryptosporidií. Jednotlivé druhy

kryptosporidií, respektive podtypy lišící se právě v GP60 mají odlišné biologické

vlastnosti, zejména se odlišují svým hostitelským spektrem (Cama a kol. 2007).

Například podtypy C. parvum a C. hominis byly odlišeny právě na základě této
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variability (Sulaiman a kol. 2005). Vyšší infektivita izolátu HZ 206 může být

zapříčiněna právě odlištnostmi v genu pro glykoprotein 60.

Lokalizace vývojových stádii ve střevě hostitele rovněž nebyla u Cryptosporidium

mouse genotype I doposud studována. Po vyhodnocení histologických řezů

s imunofluorescenčním barvením bylo zjištěno, že vývojová stádia se vyskytují

v dvanáctníku, lačníku, kyčelníku a slepém střevě. V tračníku a rektu už žádná

vývojová stádia detekována nebyla. Naproti tomu při infekci C. parvum nalézáme

vývojová stádia v mikrovilární vrstvě v rámci všech oddílů střeva (Yang a kol. 2009).
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7. ZÁVĚR

• Bylo prokázáno, že oocysty Cryptosporidium mouse genotype I jsou

menší než oocysty Cryptosporidium parvum.

• Oocysty Cryptosporidium mouse genotype I izolátu HZ 117 jsou menší

než oocysty Cryptosporidium mouse genotype I izolátu HZ 206.

• Oba studované izoláty HZ 117 a HZ 206 Cryptosporidium mouse

genotype I jsou infekční pro SCID a BALB/c myši, pro divoké kmeny

STUS (Mus musculus musculus) STRA a SCHEST (Mus musculus

domesticus) a nejsou infekční pro krysy malé, myšice lesní a pískomily

mongolské.

• Nebylo prokázáno žádné patogení působení Cryptosporidium mouse

genotype I v zažívacím traktu vnímavých hostitelů.

• V rámci genu kódujícího glykoprotein 60 byla prokázána vnitrodruhová

variabilia Cryptosporidium mouse genotype I, která pravděpodobně

výrazně ovlivňuje infektivitu studovaných izolátů pro jednotlivé

hostitele.
