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Martiny Loudové na téma:

"Biologie a genetická varia bilita Cryptosporidium mouse genotype I"

Předložená bakalářská práce se zabývá základní biologií a variabilitou Cryptosporidium

mouse genotype I. Přestože byly kryptosporidie myší popsány před více než sto lety, není tato

oblast stále dořešena a představuje z vědeckého hlediska výzvu pro vnesení řádu do značně

komplikované problematiky. Navíc jsou hlodavci jako potenciální zdroj kryptosporidiových

infekcí člověka dlouhodobě a nepochopitelně přehlíženi. Zadání této práce vychází z

předchozích výsledků výzkumu Laboratoře veterinární a lékařské protistologie,

Parazitologického ústavu BC AV ČR, v. v.i.

Martina Loudová během své práce prokázala velmi dobré organizační schopnosti a

aplikaci teoretických znalostí do praxe, zejména v počátcích svého působení v laboratoři, kdy

bylo pro budoucí experimenty nezbytné získat monoinfekce testovaných izolátů

kryptosporidií. Dokonale zvládla všechny metody detekce kryptosporidiových infekcí jako

jsou mikroskopické techniky, základní parazitologická vyšetření zahrnující specifické barvicí

metody a imunofluorescenci, histologi i, PCR, RFLP a další. Dále si osvojila dovednosti

nezbytné pro získávání oocyst kryptos,x ridií, jejich purifikaci, uchování a pro tuto práci

esenciální experimentální infekce a dc mí zacházení se zvířaty. Z výše uvedeného je zřejmé,

že Martina Loudová musela pro úspčš.ié dokončení své práce zvládnout celou řadu technik.

Při sepisování práce Martina Loudová prokázala velmi dobrou schopnost pracovat

s literaturou, vyhledávat relevantní informace a vyhodnocovat je. S radostí mohu konstatovat,

že výsledky práce Martiny Loudové i.aplnily a v mnohém předčily má očekávání. Dle mého

názoru jsou získané výsledky velmi cenné a předpokládám, že Martina své poznatky

v nejbližší době zúročí ve formč If puil.kacc.

Působení Martiny Loudové v lal orutoři nemohu hodnotit jinak než kladně a práci

doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, dne 23.5. :2011
doc. Ing. Martin Kváč, Rh.D.

školitel